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PÕ L I U MAJ A N I U S 
TOITLUSMAJANDUSLIKKE KORRALDUSI ERAPOOLETUIS RIIGES 

FOOD REGULATIONS IN NEUTRAL COUNTRIES 

Erapooletud riigid Euroopas on viimasel 
ajal Võimaldanud ja kindlustanud oma maade 
toiltatarvidiuisbe rahuldamist väsitavalt sõja
olukorrale, Mis suunas need korraldused on 
senini läinud, nähtub andmeist, millised on 
avaldatuid ajakirjas „Mternationale Agrar-
Rundsehau" wimases numbris, rciüilesit taoime 
siin vaetava koikloirvõite. 

Šveits. 
šveitsi lüdunõukogui laien
das 22. sept. oima rahva-

m|aijandiuisosakondai, et võtta kog|u šveitsi sissie-
ja väljavedu oma valivuse ailä ja seda muuta 
sõltuvaks valhtsaisvõiimusft. Hüüdlauseks on: 
,.Appi kaubandusele ja; neutraüiiteiedi kindlus-
taamseile!" Seejuures on raflhrvam&jandusosia-
konna voimkondia ahtud sõjamajandussiündi-
kaatideüiei kiorxialdsuisite andani», nende suuna
mine ning nende tegevuse üle teadete and
mine, šveitsi rahvamajandlusosakondi võib 
sisseveetavate ja sisemaal valmistatavate kau
pade kuuluvust, nende ositaanist ja nõutamise 
lubadusi ibeha sÄuvaäks: isäaxtaseisit sündikaa-
tidest. Need sündikaiadid!, omavahel seoses 
ühistegelikult, kontrollivad sisse^- ja välja
vedu. 

Põllumajiandussiekretariaadi andmeil on 
maa varustamine viijaga kindlustatud kuni 
järgmise lõikuseni, ja seda enda k. a. lõikuse 
ja seaduslike laotagavaradega, raiMei lisan-
duivad veel suured sisseveod, eriti Ungarist. 
Kaxtulitarvidus on sisemaisie saagiga täieli
kult kaetud1. Sama kehtib kai puuvilja! ja 
karjasaaduste kohta. Juustu väljavedu on 
piiratud. Tähelepandav on siisseveoitiarvidius 
juurvilja ja kanamunade järele. Aedviljade 
tootmist tuleb suurendada, e t kat ta vähemalt 
poolt säsiemaisest tarvidusest. 

Alates 1. okt, tarvitatakse leivajahu stan-
dardtüüpi, millega tõuseb leivajahu väärtus'. 
Saniast päevast alates küpseit&taksfö sellest 
Sitandardleiba. Toitluskaartide sisseseadmine 
määrati algusega 1, nov. Kaardid antakse 
suhkru, riisi, leivaliiste, kaunvilja, kaera, od-
rasiaadusite, jahu, maiisi, nasva, kunstvõi ja 
söögiõii saamiseks^ • . Standardleiba, -piima, 

-võid, -juustu, -puuvilja ja -juurvilja antakse 
piiramata. 

Holland. 
Hollandi valitsus pani keh
tima väljaveokeelu paljude 

toorainete, poolkaupade ja vataissaadusite 
kohta põlluniajandusies kui ka tööstuses!. >Sa-
mal ajal loodi sisse- ja väljaveoimonopol vas
tavalt 1933. a. kriisiajale ja -seadusile tolle 
aja riukliku kriisiorganisatsfooni taastamisena. 
Nende korralduste järgi on hollandi põiiuma-
jandluskesikusi monopolisti seiisundiis' hulgikau-
bandusies kõigi vüjaliikide üle, awatud] kaasa 
ka kaunviljad, lupiinid, kamtulid, suhkru-
naerid ja suhkur, puumaterjai, õled, lina, 
põisisaiadusied, pajud ja roog, vaatamata, kaa 
nad on töötletud või mditte. Samuti on 
projetotitud ka kõik teised keskorganisat-
sälQonid. 

iSõjadeiva s&sseiseiadanine oli kavatsetud 
sept., kuid lükati pagarite ringkondade poolt 
edasi teostamise ettevalnustamatuse pärast. 
Jõusöötade' kogust muudetiakse känaaaksimää-
raitud ajavahemiku järele. Nii kõikus1 loo-
matoidukoiguis 2.—19. okt. vastajalt nõudmi
sele 0,5—2,5 kg looma kohta päeva®. 

Hindadel kõrgendömine üle iaug. taseme on 
ähvardatud teatud hüvedel äraivõtmilgeiga ja 
trahvimisega. MiaiMlie, odrale ja kodtuspõle-
tatud sütele on määratud kindlad hinnad, 
kuid õiisaiatdiuetiei hinnad .kõrgenevad. 

Belgia. 
Belgia viljatagavarad kok
ku k„ ai, lõikusega katavad 

Belgia normaalseid tarvidusi ainult 2 kuuks, 
ja seepärast on Belgia juurdeveotalkisituste 
tõttu erditi raskes seisundis. Kauast viljalae-
vade viibimist, millised olid juba siept. teel 
L.-Ameerikast Anitvietrpeni, jälgiti Belgias tõ
sise murega. Laevu hoiti Briti kontiroilllsada-
mais kinni. Ainult Belgia IJondoni saadiku 
eriliste sammude tõttu ja kindlustusel, et liaet-
valaiadungeid enam Beftgiiajslt ai väida välja, 
kiirenes viljaiaevade kohalejõudmine läbi 
kontroMeenlstuse. 
, IC. siept. keelati Belgiast mitmesuguste 
elatusvahendite väljavedu ja vilja sissevedu 
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jäeti agutisekis seisma. Seevastu asutais aga 
valitsus tähelepanu sellele, e t kalade, aedr 
vilja, kanamunade, kodulindude ja sägade väl
javeo edasikestmine on tingimata ja hädasti 
vajaline toorainete saamiseks. E t kindlustada 
inaa tarvidusii, saati® Belgia valitsusi sisse-
ostukomisjoni Berliini, Londonisse ja Ams
terdami. 

Sept. keskpaiku tegi valitsusi korralduse 
kindlate andmete saamiseks elatuistarvetei-
kaupade tagavarade kohta, et valmistada 
ette! nende ühtlast osdtamist. Oüaoimaide söötmi-
ne todtvüjaga keelati. Valitsus kaalus tofitviil-
jade külvipinna suurendamise võimalusi ning 
otsustas külvipinda suurendada. Sisemaisele 
niisiuile määrat i kõrgendatud hind —• 135 fr. 
1O0 kg toatmiskohas. Pagareile ja edaisimüür 
jaile tehti korraldusi oma tarvitaijaisikonda 
varustaida ainult järgmise päevani. Valjud 
määrused hindade ikõrgendamisie ja, spekulat
siooni vaistu võitlemisel viiakse läbi kõva 
käega. 

Taani valitsus laiendas 
Tauni 

aug. lõpul kehtimapandud 
väljaveofceeldiui kat paljudele teisal© kiaiuba-
imhmadielei. Sellega seisab* kogu väliskaübainr 
dus ühe® toiduartiklitega kontrolli all. Kogu 
väljweokorraiidiuste valitsuse kuuluvusse võt
mine ja väljaveokaupadie asutamine mitmete 
oistjasimjaadie vahel, nagiu teatass põltamajaii-
duisnõukoigu presiidium, korraldatakse: kava
kindlalt, et kokkukõlastadai tootmist ja tar
vitamist. Sellekohase seaduse (andmisega läks 
valitsusvõimu korraldusise, hindade kindlaks
määramine sellekohase komisjoni kaudu, ühes 
seEega võttis riik 23. sept. enda kä t te kor
ralduse) maisi ja sisiemiaiistie toõtvüljadie; üle', 
mulised, seisid importäridel, kaupmieieste jne. 
juures ladudes ja samuti laadungite üle, mil
lised olid! nende arvel teel. 

Vilja- ja toitainete importörid! asutasid! 
valitsuse' osavõtul ja määruste kohaselt kesk-
sisseostu-kojha. See peah /teostama kögtu' toit
ainete sisseveo- Taani ja korraldama selle osi-
taimüst. Alates sept. keskpaigust kehtivad 
järgmised hinnad: rukis — 10' Tkr. kv, nilsiu 
— 1$ Tkr. kv, oder, kaer ja segavM —12 Tkr. 
kv ja matel — ;l<6> Tkr kv. 1. XI 39 kuni aug. 
lõpuni 1940. a. kõrgendlatakse hinda, 10 ööri 
iga kuu kohta. Väikseimad põllumajapidami
sed, millised peavad toitvilja ostma1 juurde, 

saavad kannatada kõrgete hindade pärast . 
Nende abistamiseks on võetud tarvitusele 
riuklikud abinõud. 

Esimene samm toitervahendäite tarvitamise 
piiramiseks oli suhkrukiaartide sisseseadmine 
1. okt. Igale isikule 'anti kuu kohta 2,5 kg 
suhjkrut, seejuurde veel okt. 1 kg sisseikeedu-
suhkrut. Sell© korraldus© teehlämapiaineimisega 
vähendati Taanis suhkirutKrvituist Vs võrra. E t 
Taaniis oli k. a. r ikkaÄ, su&krunaeräilolkus, jääb 
suhkrutarvitamiise piiramise tõt tu palju suhk
ru t omatarvidiusieisit üle. 

E t Saksa kuulutas puu, ja 
tseEuloosained konterban-

diks, on, Rootsi nende aimete väljaveost, omis 
kõik läks Inglisse, pidanud suures osas loo
buma. Rootsi- Saksa kaubavahetuses ei ole 
aga tekkinud erilisi raskusi. 

Vilja- ja suhkrunaerisaak osutus Rootsis 
heaks. Saagi koristamisiekis tehti erilinei kor
raldus põllumajanduse kasuks. Rukist ja 
nisu on keelatud sööta loomadele. Aligav nap
pus lihaturul niöödius kiiresti. Lihabindade 
tõusu ei oimud võimalik takistada. Ka kala-
hinnad tõusidl võrdlemisi kõrgele. Valiitsus 
jälgis hindadie tõusu suura tähefliepanuga, et 
vajaduse korral astuda seflMises olukorras kor
raldustega vahele. Tarvituse piiramist teos
ta t i ainult kohvi juures. E t Kõiki varustus-
majjamdusiliiikkiei abinõuisid allutada ühete ühisieile 
ettevõttele, asutati rahvavairusitamiise amet. 

Lätis tehti kõigile kaup
meestele, tööstureile ja 

käsitööstureile kohuslikuks sieada sisse raa
matud säilinud tagavarade kohta. Iga muu
datus' seisundi kohta tuleib tõestada. Jae
müügil saavad1 kaupa ainult normaaltarvitusie 
ulatuses need, kes on kaupmeestele tuntud. 
Säilinud tagavarad arvatakse olevat küllal
dased, arvatud välja suhkur j a vili. 

Liooimapidamise kergendamiseks on valit
sus alandanud mitmesuguste 'loomasöötade 
hindu. Seevastu on aga ostujõu suurenda
mise eesmärgiga kõrgendatud suhkrunaeri-
(38 latilt 40-lie) ja klawtailihindlu Kõige roh
kem tõstieti kanamunade hinda. Mõritiusie>- ja 
viüiahinda fcõrgendati tunduvalt, eesmärgiga 
piirata tarvitust. 

Ungari nisusaiadeitisied Sak-
Ungari. 

sa ja Itaaliasse on teos
tunud ettenähtud kava ulatusies segamatult. 
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Veiste väljavedu on lühikeste katkestuste 
järel teostunud taas võimaluste raawies. Loo
made edasise väljaveo kohta on kavad, koos
tatud, kuna endis© kokkuleppe kohaselt saa
deti 30. sept loomad© saadetised ära. Valit-
sus on võtnud oima koawaldusHe ja määranud 
sundmajandamisele tähtsaimad toorained' ja 
poolkaubad. Sundmajandamiseie määratud 
tooraineid ei tobi lasta käiku eg*a neid tarvi
tada muul viisil, Tarbeaineile ja1 paljudele 
elaftasvahendeife on määratud k indata kõrg-
hinnad. Selliseina kehtivad keskmised turu
hinnad 26. aug. tasemel. Kõrghinnad kehti
vad nisu, rukki, odra, kaera ja maisi ning 
searasva, peki, sularasva, kaunvilja!, kartu
lite, piiima, või ja söötainete kohta. 

Et mõjustada Jugoslaavia 
ugos aav a. p^ajmäseit vajalike kaupa

de sissevedu, on rahvapank nimekirja tundu
valt laiendanud, einiiti nende kaubaartiklite 
kohta, millised! tulevad kontrolli aist vabadest 
liigest. Paljude kaupade väljavedu on antud 
varem eesõigustatud väljavaouhisiiste kont
rolli alla. Selles nimekirjas on teiste seas 
ndisu, veised ja karjaissadusied. Pealeselle on 
arvukad teised kaubad antud rahvapanga de
viiside direktsiooni väljaveöikontNÄ alla1, 
nende seas peagu kõik põUumaJjandussaadu-
sed. Selleläbi on kindlustatud sisemaiste tar
viduste rahuldamine ja soovimatud segadused 
alatiseks kõrvaldatud väliskaubandusilikus 
läbikäimises. 

Aug. algusiest kofauisitati maa ringkondi 
varustama «Latasvahiendiiite reservidega, Sept. 
määrati äsjamoodustatud riikliku direktsioo
ni käsutusse toitetärvete hankimiseks 620 
milj. dänarõt. Sellise korralduste eesmärgiks 
oli võidelda spekuäateioioni ja elatusvahendite 
ühitedle! kätte kuhjumise ja teüste kaupade 
käigust kõrvaldamise vastu, et kaotada sp&-
kxilatsäooni. "ühitliasi takistatakse, sellega Ma-
dad© tõstmistt üle tavalise olukorra taseme. 

päritolu. Selles nimekirjas on koloniaalkau
bad, jalanõudeitarbed, raudi, paber ja elektri
tarbed. 

Bulgaaria. 
Hindade tõus põhjustes 
Buüjgaariä valitsusel üldise 

hindade kmtooM säBisie0eadtoi'Sit. Bandadie 
Mnolalasmäär^ kehtivad 30. aug. hinnad. 
Kõrgeima hinna võitmine jia, ikaupadie ühe ning1 

^^8Ä^.istNi^:l^^ttie' ifeuhjaimäine om; karistatav, 
:Wm: rn^-m <^ ^oc^i&^t, kaupade nimekiri, 

Rumeenia. 
16. sept. otsustas minist-
ritenõukogu panna seadus

andlikult kehtima uus. väliskaubanduissüsteein 
ja teostada valvet väljaveo üle ning sissevedu 
korraldada ümbieir sõjamajandlusiQ kohaselt. Kui 
senini moodustas tarbeainete sissevedu 60% 
kogu sisseveost, langeb nüüd 45% relvastu
misele ja riigi vajaduisile!, 30|% taoraineila ja 
2ö% kaupadele sdaeimiaJise! toodangu 'täiendami
seks. Selles viimases kvootesi määratud tar-
beaüiete sissevedu piiratakse viimasie võima
luseni, Kaubatagavai*.ade, puuvilla, viillakaiu-
pade, naha, nahaiartiklite ja kasukate üle on 
seatud sõjaväe kontroll ja on antud osaliselt 
selle võimkonda. 

Kreeka. 
Hädiakorraseadusega mää
rati Kreekas, et seniseist 

imoprtörideist peavad kas ühe või mitmesu
guste kaupade sissevedajad ühisused moodus
tama ühisuse kogu impordi teostamiseks, 
ühisused ositavad sisiseveieitavad kaubad oma 
liikmete valiel osamaksu suuruse järgi. 

Turgukoaraldav alatmrü^aekreitär keiela® 
vaba kaiuiptemise kodumaisest lõikusest saa
dud riisi ja maisiga. Riisi ja maisil uus lõi
kus tuleb teatada. Tarvituse korraldamiseks 
on teatud nädalapäeval määratud kindlaks 
loomade1 tapmine ja teis&l nädalapäevil liha-
müük, samuti ka Uhatotadtei valnnisitamine 
võõrastemajades. Ediasisei kocrraldusiega kee-
lataksie enam.' kui ühe nädala toitainetaigava-
rade hoidmäniei kodus, arvatud välja viin, õli, 
oliivid ja või. Jahuhinamd on määratud kind-
laiksi ja jahu müümine viiimaselie: ostjale kit
sendatud. 

Itaalia. 
KaaMa valirtBus laiendas ja 
teravdas juba siept. algul 

oma seniseid vä^&^wfceeldie. Teisite hulgas 
puudutas keeld räsiva, puuvüa, mitmiesuguste 
rlädiejsortädie, södli, kunattfönga ja tsiellutoosi 
väljavedu, EJt kia spekulante takistada *e-
giuteeimasit, pandi iketotiima korraldus speku-
leerimisiei ja* kaupade kuhjumine ning käiiguistt 
kÕOTnaMamise! vastu, SeflJNgt üleastujaid kar 
rijstaftaik^ 1Q<OOQ liiriga või 3-a, vanglaga. 
Prefietotid kutsuti utes teoabajma sündiikaalsiete 
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organisatsioonide hinnaitõsitaiiise valvet. Eri
lised politseijteuoisfconnadl valvavad foitekiatiipaide 
händade kujiuneimisit. 

Taa-vituse piiratmisie abinõud võeti tarvi
tusele ainult mõnede kaupade kohta. Kohvi-
müük eraisikute1 poolt on keelatud. Kaks 
päeva nädalast elatakse Iuliata. Erajõuvank-
rite iliükltuis katkestat i täieöikuüit., Bensiiniihin-
da tõsteti 3,60 laarilt 5 liarrile liitrilt. Söetar-

1939/40. eelarveaasta I poole raudteede 
tegevus oli aktiivseni m. a. samast ajavahe
mikust kõigil aladel. 

Maksulist kaupa veeti tänavu 1386 tuh. t n 
m. a. 1193 tuh. tn vastu, mis ületab m. a. veetud 
kaubakoguse 193 tuh. tn ehk 16,2%. Kauba
veo aktiivsus on tingitud sisemaa elavnenud 
vedude arvel, millised suurenesid 17,3%, kuna 
välisveod kahanesid 15,0%.. Et aga välisveod 
ei moodusta nimetamisväärset osatähtsust 
üldmaksulisest kaubaveost, on selle veolügi 
kahanemise mõju väike. Importvedu oli 22 
tuh. tn-ga võrdne. Eksportvedu kahanes aga 
44,4%-, m. a. 18 tuh. tn-lt 10 tuh. tn-le. Kuigi 
transiitvedu elavnes rohkem kui kahekordselt 
võrreldes mullusega, ei suuda see veoliik oma 
madala osatähtsusega muuta üldveo pilti. Vee
tud kaubakoguse aktiivsus; mõjustas ka tn/km 
arvu suurenemist m. a. 127 626 tuh-lt 148 233 
tuh-le ehk 16,1%'. Eriti elavnes kaubavedu 
kitsarööpmelise! teel, mis oma 20%-se osa
tähtsuse juures üldveost ületas m. a. 30,5%-ga 
(31987:25 520 tuh. tn/km vastu k. a. ka
suks), kuna laiarööpmelisel elavnes kauba
vedu tn/km järgi ainult 13,8%. 

Kaubavedu raudtee-jõuvankreil näitab ko
guselt kahanemist, vaatamata saadetiste ar
vulisele tõusule, m, a. 10 257 tn-lt 9316 tn-le 
ehk 9,2%. Raudtee-jõuvankreil veetud kauba 
tn/km oli tänavu 146 tuh. Renditud jÕuvank-
reii suurenes, veetud kauba kaal m. a. 30Q6 
tn-lt 4491 tn-le ehk 49,4%, kuna tn /km arv 
on veetud kauba erinevale kaalule vaatamata 
111 tuh-ga võrdne mõlema tegevusaasta I 
poolel. 

vitust rahuldaifcakse ainult tiungivalt tarvili
kuks tööstuslikuks otstarbeks. Hulgi- ja jae-
kaupmehed hakkavad üMseüt tegeimia oste. 
Nii on, näit. moodJusitatiuid kõigis provintsi
des pagarite ühispoed aktsiaseltside eeskujul. 
Iga pagar on luge j a .peab omama 2—20 
aktsiat ä 50 liitri. Säärane süsteem võimal
dab varustada ja teostada kontrolli mihuse 
ja hinna üle. 

Pagasit veeti 5,0 tuh. tn mulluse 4,7 tuh. 
tn vastu ehk 6,0% enam. Tn/km arv suurenes 
3,7%. ehk 420:405 tuh. vastu k. a. kasuks. 

Tasuliste reisijate liiklus elavnes ka, kuid 
märksa tagasihoidlikumalt kaubaveost. Reisi
jate arv suurenes m. a. 6060 tuh-lt 6272 tuh-
le ehk 3,5%, mis osaliselt mõjustas ka reis
iaa aktiivsust. Reiis-km arv- suurenes mõjus
tatuna ka ühe pikamaareisija keskmise sõi-
dukauguse pikenemisest 191 037 tuh-lt 205 912 
tuh-le ehk 7,8%. Reisijateliiklus elavnes pea
miselt kohaliku III Massi kasustajate arvel, 
kuna välisühenduse liiklus ja II klassi kasus
tajate arv kahanes!, esimene reis-km järgi 
—- 7,5%, teme — 8,2%. 

Elavnenud veod põhjustasid ka tulude 
suurenemist. Üldsummas laekus tänavu eel
arve I poolel 8940 tuh. kr. mulluse 8069 tuh. 
kr. vastu ehk 10,8% enam. Osatähtsuselt 
esikohal on kaubaveost laekuv tulu, mis üle
tas m. a. 16,7'% ehk 4901:4198 tuh. kr. vastu 
k. a. kasuks. Reisijateliiklusest laekus 3578 
tuh. kr. mulluse 3406 tuh. kr. vastu ehk 5,0% 
enam. Pagasi- ja postiveost laekus 332 tuh. 
kr. tulu m. a. 325 tuh. kr. vastu, mis on 
2,2% suurem mullusest. Passiivseks jäi ai
nult muude tulude liik, mis kahanes m. a. 
140 tuh. kr-It 129 tuh. kr-le ehk 7,9%, 

Kokkuvõttes on eelarve I poole raudtee-
tegevus järgmine: 

1939/40 1938/39 ± arv ± "/« 

kaubavedu: tn. tuh. . . 1386 1193 +193 +16,2 
tn-km. tuh. . . . . 148 233 127 626 +20 607 +16,1 

reisijateliikl. arv tuh. . 6 272 6 060 + 2 1 2 + 3 , 3 
reis-km. tuh. . . . 205 912 191037 +14,875 + 7 , 8 

T Ö Ö S T U S JA KAUBA N DUS 
RAUDTEETEGEVUS 1939./40. EELARVEAASTA I POOLEL. 

ACTIVITY OF RAILWAYS DURING FIRST HALF OF 1939IL0 BUDGET YEAR. 
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1930/40 1938/3!) + arv + °/o 

pagasivedu tn. tuh. . • 5,0 4,7 
tn-km. tuh 420 450 

vedu raudteejõuvankritega 
tn. tuh 9,3 10.2 
tn-km. tuh. . . . . 146 

+ 0,3 + 6,0 
+ 15 + 3,7 

0,9 - 9,2 

rendit. jõuvankr. tn. tuh 
tn-km. tuh. . . . 

tulud tildso kr. tuli. . 
sollost roisij.-veost tuh 

kaubaveost tuli. 

1939/40 1938/39 + arv + %• 

4,5 
U l 

8 940 
3 578 
4 901 

3,0 
111 

8 009 
8 406 
4 198 

+ 1,5 +49,4 

+ 871 
+ 172 
+ 703 

+10,8 
+ 5,0 
+16,7 

RAHVUSVAHELISTE TOORAINETURGUDE SEISUND. 
MARKETING CONDITIONS OF RAW MATERIALS. 

Rahvusivahielsil tooraineturgudel ei ole vii
maseil nädailaül itoimunuä üldjoonis suuremaid 
muutusi. Erandi moodustab vaid tefestülitoor-
atoe&a turg1. Puuviliaturul võib konstateerida 
elevust. tJUielt pöialt on puuvilatarvitus sõja
olude tõttu kasvanud, teisalt kardetakse ras
kusi; puuvilla hankimisel Ameerikast Euroo
passe: seoses nentoaÄeea^aduse! muutmisega 
ja casli .and carry —• klausli kohandamisega. 
PuurÄahanked Amejerikasit Euroopasse toi
musid niimieüit senini peamiselt ameerika ja 
saksa laevalaega. Olude muutudes ora. Aimee-
rika—Inglise kokkulepe puuvilla jla| kiumimi va
hetamise kohta jfuiha sea mõttes raioddtfätiseeiri-
ritud, et puuvilia vedu Ameerikast tciimub 
inglise laevadel, kummi vedu Inglisest seevas
tu, ameerika 'laevadel.. American OMidölingl 
lund tõusis viimasel nädalal 9,60 cendüit Q,S8 
eendile. Enne sõja puhkemist oli ihiad 9,11 
ceiati ,1b. Praegu on :aimeieorikia puuvilla hind 
seega ca 6«/o- kiõirgiem kui samal ajiail mullu. 
Inglise naela! viimane langus mõjus ses suu-
niais, et inglise puuvillatööstus suurendas puu-
vilatellimusiL 

Itaonsüdi hinnanoteeiring New Yorgis tõu
sis viimasel nädalal 3,08 $-lt 3,21 $-<le. Võrrel
des sama «ajaga 193®. a. ulatub tooražidi hin
natõus seega 90o/o-le. 

Džuiuidiituiruil valitseb praegu terav võist
lus ameeriika jiai inglise ostjiate vahel. Inglased 
taotlevad1 üldise oana tellimusi! kaubaturgudel 
hankelepingute sõlmimist pikemale ajale. Se
nini on inglasil juba õnnestunud kindlustada 
endile pikemale laöajie et te suureimia 'Osa Aust
raalia viiatoodangust, Egiptuse puuvilla eks
pordist, Argentiina lihatoodangust, LÕuna-
Aafoika! vasetoodangust jal Kanada tinaV ning 
tstogitaodangust. Kokkuleppeid mitmesuguste 
toorainete hankimiseks on sõlmitud ka Tür
giga. Kamiadiast on ostetud! suuri kogudead; ni-
•«^^•tJäWlaM tehti inglisie iveiskifeöositiuisele kor

raldus, et see jahvatamisel tarvitaks 40"/o ula
tuses manitoba nis,u. 

Teraviljahinnaid püsisid viimasel nädalial 
õige kindlaina. Võrreldes sanna ajaga mullu, 
on Chicago nisu hind oa 36"/o kõrgem, kuid 
argenitiina nisu1 hind püsib samal .tasemel. Ar
gentiina maisi hind ulatub nüüd 7,;2|4 pes. 
100 kg kohta. Võrreldes' mulluse sügisega on 
hind tõusnuid 17°/o. 

Mis puutub kartellitud kaupadesse nagu 
kuimmi ja metallidesse!, siis arvatakse, e t nen
de pakkumine tõuseb lähemal ajal seoses väl-
javeakvofoitede suurendamisega. Senised välja-
veokitsendused on tekitanud suurt kahju me
tallikaubandusele Londonis. Nii oli Prantsuse, 
näit., hiljuti sunnitud i Wiima ca' 150 000 'tn 
vaske ühendriigesit. VaSö hinnakoteering New 
Yorgis ulatub nüüd 12,60 eendile: lb. Võrreldes 
eelmise sügisega on hind seega H°/o kõrgem. 
Sõja puhkemisel oli vasehind 10,50 centi lb. 
Vümaseil nädalail on vasiehind kõikunud vaid 
kitsais piires. 

Kummiihind on tõusnud Õige tunduvalt. 
Standard afcreet-fcumimi hinraanoteering Lon
donis ülefbab 11 % d ja on seega saavutanud 
kõrgeima seisu p i r aa t 1937, a. kevadet. Kum-
mihind Londonis ei ole, siiski veel saavutanud 
paniiteeti ikumminoteeringuga New Yorgis. Seal 
püsib crepe nüüd loco ca 22,3d cendi ümber 
ib 16% cendi vastu ts&ja puhlkemisjei ajal. 
Võrreldes samai aa'aga mullu ulatub hinnatõus 
nüüd 39«/o-le. ühienda-iigid tarvitavad umbes 
pool kogu kumimielispordist maailmas. See
juures ei oma 'ühendriigid aga ise ühtegi 
kummiistandust. 

Praegu näib siiski1 võtvalt maad ^arvamus', 
et kumiraitarvitusl m'aiaiJtmiais vaevalt kuigi tun
duvalt kasvab sõja tagajärjel. Kuigi kummit 
ohtrasti tanrvitaitakise nutaesuguseiiks sõjali-
siks otsitarveteks, väheneb kumimitarvitus tei-
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salt eraotstairfaeika Saksa, omab kumniitairtii-
jana kotoandiait kohtia maailmas!. Viimaseil 
aastail ostis; iSaksa rahvusvahelisäil kumimituir-
gudel 90.—100000 tn kupnxnit. KauibandusisõVja 
tagajärjel on .Saksale aga juurdepääs fcuarami-
turguäMe takistatud, nii et t a pnaelgtui isialaib 
väljaspoolt vaid! murdosa noa^maailsdisseivieoat. 
Kutmimi toatai'Sikvoote, milMne k. ,a. I poolel 
uliaituisi Maid 50%-lie stiandardtonaiaažist, tõusis 
aasta I I I veerandil 60%:-ie ja ulatub nüüd 

75o/o-]i©. 1940. a. I veerandi kohta tõsteti- kumv 
mi taoitimilslkvioioitet iveelgi ja nimelt S0i%:-le. 
Kartell fcavatsieivaJt isäiäiitaiõja ka tiulaviktisi kont
ro l l turul .üle, ©t välitidia .ebaterveid .vesifvõfSiusid! 
hinniaJtujunemise allal. Kuramiisitandiuste toDit-
misirciaflit kindlustaks igatahes selliseile püü
deile edu. Nähtavad ikiuxnimiitagiaviaradl ulata
sid sõja puihikeanisie ajali 370 446 tn-fe Seiei väsi
tab 4 kuu tarbümiilsiete. Sõja eisiimieise SL kuu 
jooksul on ise© positsioon pigemini parranenud, 

L Ü H I U U D I S E I D . — SUNDRY INFORMATION. 

Majandusministeeriumi Tööstusosakond an
dis loa kinnitatud projekti ja kirjelduse ko
haselt: 

• Abja Kartuliühisusele, Abja mõisas, 
Tartumaal asetseva „Abja" p i i r i t u s t ö ö s -
t u s e korraldamiseks ja sisseseadmiseks. Et
tevõttes töötab 5 töölist. Jõuandjaks auru-
masin 20 HJ. Toodetakse piiritust ning selle 
kõrvalsaadusi. 

• Viitina Kartuliübingule, Viitina asun
duses, Rõuge vallas, Võrumaal asetseva „Vii
tina" p i i r i t u s t ö ö s t u s e korraldamiseks 
ja sisseseadmiseks. Ettevõtteis töötab 4 töö
list. Jõuandjaks aurumasin 8 HJ. Toodetak
se piiritust ning selle kõrvalsaadusi. 

• K. Keremale, Vilo vallas, Petserimaal, 
asetsevas ning ümberkorraldatud „Keremi" 
p i i r i t u s t ö ö s t u s e s töötamiseks. Ette
võttes töötab 4 töölist. Jõuandjaks auruma
sin 6 HJ. Toodetakse piiritust ning selle kõr
valsaadusi. 

• A. Saar'ele, Taebla vallas, Läänemaal 
asetsevas ning ümberkorraldatud „Taebla" 
p i i r a t u s t ö ö s t u s e s töötamiseks. Ette
võttes töötab 5 töölist. Jõuandjaks auruma
sin 20 HJ. Toodetakse piiritust ja selle kõr
valsaadusi. 

• Ontika Kartuliühingule, Ontika asundu
ses, Kohtla vallas, Virumaal asetsevas ning 
ümberkorraldatud „0ntika" p i i r i t u s t ö ö s-
t u s e s töötamiseks. Ettevõttes töötab 4 töö
list. Jõuandjaks aurumasin 10 HJ. Toode
takse piiritust ning .selle kõrvalsaadusi. 

• Harju-Madise iKartuliühisusele Kloostri 
vallas, Ämari asunduses, Harjumaal, asetse
vas ning ümberkorraldatud „Amari" p i i r i -
t u s t ö ö s t u s e s töötada kuni 1. X 40. Ette
võttes töötab 4 töölist. Jõuandjaks auruma

sin 15 HJ. Toodetakse piiritust ning sielle 
kõrvalsaadusi. 

• Ambla Kartuliühisusele, Ambla vallas, 
Järvamaal asetsevas ning ümberkorraldatud 
„Linnapää-Rägavere" p i i r i t u s t ö ö s t u 
s e s töötamiseks. Ettevõttes töötab 4 töölist. 
Jõuandjaks aurumasin 12- HJ. Toodetakse 
piiritust ning selle kõrvalsaadusi. 

• Eiigi Ringhäälingule, Tallinnas, Estonia 
pst. 25 l a o r u u m i ning r e m o n t t ö ö k o -
j a asutamiseks, korraldamiseks ja sissesead
miseks. Ettevõttes töötab 6 töölist. JÕuand-
jaiks 6 el.-mootorit 6,8 HJ. Toimetatakse 
Ringhäälingu masinate- ja aparaatide paran
dus- ning korrastustöid ja ehitatakse vaja
duse korral ka uusi aparaate. 

• Haridusministeeriumi Kutseoskuse Osa
konnale, tema Särevere vallas, Järvamaal, pii-
matehase juures asetsevas turbarabas t u r 
b a t ö ö s t u s e korraldamiseks ja sissesead
miseks. Ettevõttes töötab 12 töölist. JÕuand-
jaiks 2, traktorit 15/30 HJ ja 10/20 HJ. Too
detakse aluspÕhu- ja kütteturvast. 

• Jalanõude valmistamise artellile „Täht", 
Viljandis, Tartu 9, asetseva j a l a n Õ u d e -
t ö ö s t u s © korraldamiseks ja sisseseadmi
seks. Ettevõttes töötab 15 töölist. JÕuand-
jaiks 5 el.-mootorit 3,3 HJ. Valmistatakse, 
meeste- ja naistejalanÕusid. 

• R. Veberale, tema Tallinnas, Luteri 48' 
asetsevas ning ümberkorraldatud „XJltra"-
nimelises p o r t s e l a n i t o o s t u s e s tööta
miseks. Ettevõttes töötab kuni 25 töölist.. 
JÕuandjaiks 5 el.-mootorit 11,6 HJ. Valmis
tatakse ja dekoreeritaJkse igasugu esemeid 
portselanist ja f ajansist. 

• J. iKollist'ile, Pärnus, Kuressaare m. 11 
asetseva n a h a t ö ö s t u s h o o n e j u u r d e -
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e h i t i s t e püstitamiseks, korraldamiseks ja 
sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 31 töö
list. Jõuandjaiks 6 el.-mootorit 62 HJ. Val
mistatakse voodri-, portfelli-, kinda- ja kasu-
kanahka ning kroomist pealis- ja tallanahka. 

« Põllutööministeeriumi Asundusametile, 
tema Eko asunduses, Lelle vallas, Pärnumaal 
asetseva p õ l l u t ö ö r i i s t a d e ja - m a s i 
n a t e p a r a n d u s t ö ö k o j a korraldami
seks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 
kuni 8 töölist. Jõuandjaks petrooleumimootor 
4 HJ. Parandatakse Asundusametile kuulu
vaid põllutööriistu ja -masinaid. 

• Eesti Kammivabrikju „Estico" omani
kule M. Reich & .Ko-fe, Tartus, Teguri 26/28 
asetsevas kunstsarve- ja tselluloiditööstuses 
a t s e t o o n i h o i u k e l d r i ehitamiseks, 
korraldamiseks ja sisseseadmiseks. 

® B. Besprosvannya, Tallinnas, S. Tartu 
m. 69 asetsevas ning ümberkorraldatavas ku-
dumistööstuses k e s k k ü t t e k o r s t n a üm
berehitamiseks, 

• A/,s Esimene Eesti Põlevkivitööstusele 
tema Tallinnas, Uues Sadamas asetsevas õli-
laos m a a - a l u s e p a a g i ehitamiseks ja 
sisseseadmiseks õigusega hoida selles kuni 
45 00O 1 bensiini. 

• Porkuni Kartuliühisusele, Assamalla 
vallas, Virumaal asetseva „Porkuni" p i i r i 
t u s - ja t ä r k l i s t ö ö s t ü s e korraldami
seks ja sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 
8 töölist. Jõuandjaiks aurumasin '24 HJ ning 
4 ©L-mooitorit 72 HJ. Toodetakse tärklist 
ning piiritust ja selle kõrvalsaadusi. 

• Lohu Kartulikasvatajate ühingule, Ko
hila vallas, Harjumaal asetsevas ning ümber
korraldatavas „Lohu" p i i r i t u s t ö ö s t u -
s e s töötamiseks. Ettevõttes töötab 4 töö
list. Jõuandjaks aurumasin 8 HJ. Toode
takse piiritust ning selle kõrvalsaadusi. 

• Lasinurme |Kartuliühisusele, Lasinurme 
asunduses, Virumaal, asetsevas ning ümber
korraldatud „Lasinurme" p i i r i t u s t ö ö s 
t u s e s töötamiseks. Ettevõttes töötab 4 töö
list. Jõuandjaiks (aurumasin 8 HJ. Toodetakse 
piiritust ja selle kõrvalsaadusi. 

• Vaivara I Kartuliühisusele, Türsamäel, 
Virumaal asetsevas ning ümberkorraldatavas 

„Türsamäe" p i i r i t u s t ö ö s t u s e s tööta
miseks kuni 1. X 40. Ettevõttes töötab 5 töö
list. Jõuandjaks aurumasin 12 HJ. Toode
takse piiritust ning selle kõrvalsaadusi. 

• Vanamõisa Piima- ja Kartulisaaduste 
Töötlemisühingule Vanamõisa asunduses, Hal
jala vallas, Virumaal asetsevas ning ümber
korraldatud „ Vanamõisa" p i i r i t u s t ö ö s 
t u s e s töötamiseks. Ettevõttes töötab 5 töö
list. Jõuandjaks aurumasin 10 HJ. Toodetak
se piiritust ning selle kõrvalsaadusi. 

• J. Girardale, Selja asunduses, Virumaal, 
asetsevas ning ümberkorraldatud „Selja" p i i 
r i t u s t ö ö s t u s e s töötamiseks. Ettevõttes 
töötab 4 töölist. Jõuandjaks aurumasin 8 HJ. 
Toodetakse piiritust ja selle kõrvalsaadusi. 

9 Pandivere Kartuliühisusele, Pandivere 
asunduses, Vao vallas, Virumaal asetsevas 
ning ümberkorraldatud „Pandivere" p i i r i 
t u s t ö ö s t u s e s töötamiseks. Ettevõttes 
töötab 6 töölist. Jõuandjaks aurumasin 15 
HJ. Toodetakse piiritust ning selle kõrval
saadusi. 

• Rasina Kartuliühisusele, Rasina asun
duses, Ahja vallas, Tartumaal asetseva R a 
sina" p i i r i t u s t ö ö s t u s e korraldamiseks 
ja sisseseadmiseks. Ettevõttes töötab 5 töö
list. Jõuandjaks aurumasin 10 HJ. Toode
takse piiritust ning selle kõrvalsaadusi. 

• Kirna-iKohatu Kartuliühisusele, Kirnas, 
Harjumaal, asetsevas ning ümberkorraldatud 
„Kirna-#£ohatu" p i i r i t u s t ö ö s t u s e s töö
tamiseks. Ettevõttes töötab 4 töölist. Jõu
andjaks aurumasin 8 HJ. Toodetakse piiritust 
ning selle kõrvalsaadusi. 

• Kastre Mäksa iKartuliühisusele, Kastre 
vallas, Tartumaal, asetseva ning ümberkor-
raldatava „Kastre-Mäksa" p i i r i t u s t ö ö s-
t u s e korraldamiseks ja sisseseadmiseks. 
Ettevõttes töötab 3 töölist. Jõuandjaks au
rumasin 12 HJ. Toodetakse piiritust ning 
selle kõrvalsaadusi. 

• Riigimõisade Valitsusele tema Vao val
las, Virumaal asetseva „Triigi" p i i r i t u s -
t ö ö st t u s e korraldamiseks ja sisseseadmi
seks. Ettevõttes töötab 4 töölist. Jõuandjaks 
aurumasin 8 HJ. Toodetakse piiritust ning 
selle kõrvalsaadusi. 



PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE TURUD 
VÕITURG. — BUTTER MARKET. 

Viälistegudeflit siaadlav hind püsis e. n. ta
semel, mistõttu ka imieia eksportvõdMnna-
noteeiring jäi e. ai. taisieimiele, s. o. 18Ö & k g 
frainikio siaiatejaam. Noitaeiritud hind kehtib 
23. XI — 3. X l i is. a. sissetulnuid või kohtia. 
Kuna alates 23. XI ®. ai. tõsteti riiklikult 
kindlustatuid rviõdlhdiidta kr. 2.00-lte kg, saavad 
piümiataMifaujsedl või eiast 14 a eiaam kui n o 
tesritud hind. Tendents võiturul rahulik. 

Siseturul maksus m. n. või s. kg: 

Tallinnas- — lauavõi 2ü5—210, köögivõi 185—200 

Tartus — „ 205—210, „ 195—200 

Viljandis — „ 210, „ 195—200 

Valgas - „ 210, „ 190-2O5 

Pärnus — „ 205—210, „ ' 190—195 

Narvas — „ 205—210, „ 190—200 

JUUSTUTURG. — CHEESE MARKET. 

Maailma juiistutauiL valitseb kindel' ten
dents, Saksas on turg kindel, toodang näi
tab m. ia-ga võrreldieis tõusu. Priamitsuises 
nov. juustuiMnnad tõuisiid ja miltaied juustu
sordid ületasid an. ia. 

Taanis on piimakokkutulek juustutpöis-
tusse vähenenud, mistõttu ka juuistutoodlang 
langeb. Turg on kindel. 

Taüilinnais noteeriti juusituhinda&e noteeri-
mistkomisrjioni koosolekul 4. XH juustule järg-
misied hinnad: 

EksjpOTfcjuust, mais on vanema kui 120 
päeva: 

Juusturatta raskus: 

12 A palli . 
12 B „ . 
11 A „ . 
11 B „ . 
10 ABC palli 

(Siseturu juustuhinnakis nioteeatiiti šveitsi 
juuist 110—124 s. kg, hollandi juuist 100— 
110 s. kg, baksteini juuist 100—110 & kg ja 
ftilisiti juust 110—115 & kg. 

Koniservjuiuisit noteeriti rasvaisisialiduse Jär
gi: jumialt, mi1!!!© kuivaines on 35<>/o> nasva, IOO— 
110 is. kg, 4'5%; rasvasisaldusega 130—160 s. 
kg ja 50% rasvasisaldusega 170 s. kg. 

ühes (riikliku juur'deaniaiksuga isaatvajd juus-
tutöösituised leikspordäJtavia šveiltisi juuatu eest 
praeguse võihintna tiaseme juures järgmist 
hinda: 

Juusturatta raskus: 

80"kg. ja üle 

130 s. kg. 
117 „ „ 
118 n „ 
115 „ „ 
100 „ „ 

alla 80 kg. 

120 s. kg. 
107 „ „ 
108 „ „ 
105 „ „ 
100 „ „ 

12 A palli 
12 B „ 

11 B „ 

0 kg. ja 

185 s. kg 
162 „ „ 
163 „ „ 
140 „ „ 

üle alla 80 kg. 

175 s. kg. 
152 „ „ 
153 „ „ 
130 „ „ 

PEEKONITURG. — BACON MARKET. 
Tapakaal 1. sort 2. sort 3. sort 4. sort Peiekon- j a alusisigadle turu iseisundSis ei 

olnud muutusi. Hinnad püsivad juba koiimias 
nädal kõrgendatud tsaiseimel. 

Lihaekspofrdi ü^iiisrtiapamiaoad jätkavad en
diselt peekon- ja1 elussdgade ostu pikiamata 
arvul. Ekspordiks ei võeta vaistu poeginud 
eniiisieiid. 

K. n. imiatosiavad' Lihaejkspardi ühista|pa-
majad .seiakaBVa&ajiaiilie peekonisSgadeat järg
misi hindlu iS. kg-lt: 

TAPALOOMADE JA LIHATURG. — CATTLE AND MEAT MARKET. 

60 —72 k g , . . . . . 100 95 89 
55,5-59 „ • • . . . . 95 91 85 
72,5—75 „ . . . . 95 91 85 
75,5—80 „ . . . . 91 87 84 

Elussigade, hindadielkis noteeritii: 

110—120 kg. rasked 70 s. eluskaalu-kg. 
121—160 „ „ 78 „ 
üle 160 » „ 70 „ „ „ 

Sise-
turu-
liinnad 

Tapaloomade ja lifaiatrarul algas m. n. fca-
paveiste pakkumise rohkusega, mis nädala 
jooksul veelgi suurenes, kuina nõudmine il

made taassoojenedes nõrgenes; hind nõrgenes 
2—5 s. liha kg-lt. Tendents eelolevaks näda
laks selgusetu. 
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Nädala keskmiselt maksus veiseliha: 

i S u t t r e d p u l l i d , rammusad 44—47 s. 
ja keskmised 42*—4S s. kg. 

V ä i k s e m a d p u l l i d : rammusad 41— 
44 s., keskmised 39—41 s. ja lahjad 37—8)9 
s. kg; eluskaalu järgi miaiksusid suuremad pul
lid 27—80 s. ja väiksemad pullid 23—2(5—27 
senti kg. 

L e h m a d j a h ä r j a d : nuumatud 25— 
27 &., rammusad 40—48 s., keskmised 30—35 
s., lahjad 21—215 a j a (praak (rebaseile) 19'— 
21 s. kg; eluskaalu järgi alates lahjadest 
16—213—30—315 s. kg. 

M u l l i k a d : nuumatud 52—57 &., ram
musad 41—44 s., keskmised 30—41 s. j a lah
jad 30—39 s. kg; eluskaalu alusel 19'—215— 
28—35 s. kg. 

V a s i k a t e paikkuimine-nõudmine oli kesfc-

TOORNAHKADETURG. 
Toornahkadeturu seisund jäi püsima e. n. 

tasemele. 1. dete. s. ä. noteeriti Börsikomitee 
juures toornahkadele hinnad franko vastu
võtupunkt 4—10. dets. järgmiselt: 

V e i s e n a h a d , värsked, I sort 80 s., II 
sort 70 &. j a III sort, praaknahad> ©5 s. kg; 
soolatud nahad I sort 96 s., I I sort 87 s. j a 
III sort, praaknahad, 70 ®. kg. Tendents sel
gusetu. 

V a s i k a n a h a d , kuivad) I sort, kerged 
värskelt kuni 3,6 kg kr. 4.215 tfk., II sort värs
kelt raskemad kui 3,5 kg ühe kg hind kr. 1.35 
ja III sort, praaknahad, kr. 2,60 tk. Tendents 
kindel. 

. L a m b i a n a h a d , I sort OJ kr. 4.10 tk., 
II sort J kr. 3J50 *k., III sort L kr. 2,75 tk., 
IV sort K. kr. 2.25 tk. ja V sort (praaknahad 
kr. 0.80 tk. Tendents kindel. 

H o b u s e n a h a d , I sort soolatud 17 kg 
ja üle ning värskelt 20 kg ja 'üle kr. 10.— tk., 
II sort soolatud alla 17 kg ja värskelt alla 

KANAMUNATURG. 
KanaimiunalhindiaxJSei {kujtunetmõsieis ei eisäinenuid 

väliisitjulrgludiel erilist muutust, mistõttu loa 
mefe ek^oirtmunade [himnanoteeriiag jäi' endi
sele tasemele, s. o, 135 s, kg franko kogu-
mispunkt. Sapiutä, jäi epadiisieibfei s&sietxmimui-
niade Mnnianoteering, s. o. ,130 ®. kg ja väi
keste (20—45 g raiskusite) kajnia^umiaide' hin-
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miselt tasakaalus; hind veiselihahinna nõrge
nemise mõjul nõrgenes siiski 3 s. liha kg-lt. 
Tapetud vasikad ühes nahaga, nuumatud 65— 
70 s,, rammusad 50—55 s., keskmised 45—50 
s. ja lahjad 40—4(5 s. kg; eluskaalu järgi 
33—38—41—52 s. kg. 

T a p e t u d l a m b a d , ilma nahata, ram
musad i50:—58 s., keskmised 43—60 s. ja lah
jad 40—43 s. kg. 

E k s p o r t l a m b a l i h a hind püsib juba 
mõnda aega ühtlasel tasemel, s. o. makstakse 
Tallinna tapamajade juures 1 kr. kg; elus
kaalu järgi franko saatejaam 42 s. kg. 

S i g a d e pakkumine üle keskmise, nõud
mine tagasihoidlik, hind nõrgenes 2 s. kg-lt. 
Tapetud sead ühes peade-jalgadega noored 
ipeekonkaalulised 80—83 s., rasvasead 78—81 
s., lihasead 76—80 s. j a vanad poeginud emi
sed 65—73 s. kg. 

_ RAWHIDE MARKET. 

20 kg rasked 'kr. 6.60 tk. ning III sort praak
nahad kr. 3J50 tk. Tendents 'Selgusetu. 

. K a r u a l o o m a n a h k a d e - t u r u sei
sund püsib endisel tasemel. Esmakordselt 
noteeriti käesoleval hooajal ka orava- ja 
mägranaha hind. 

Börsikomitee juures noteeriti 1. dets. ka-
rusloomanahkade hinnad franko vastuvõtu
punkt', j ärgmised: 

J a h i , täisväärtuslikud fcarusloomanahad: 
mets jänes 'kr. 0.40 tk., punarebane kr. 16.— 
tk., tuhkur (tõhk) kr. ©.76 tk., nirk kr. 3.— 
tk., orav kr. 0.60 tk., naarits kr. 17.— tk. ja 
mägra kr. 4 — tik. 

H õ b e r e b a s e , täisväärtuslikud karus
nahad: mustad ja tumedad kr. 36—80 tk., 
veerandhõbe kr. 44—90 tk., ipoolhõbe kr.. 53— 
100 tk., kolnweerandhõbe kr. 64—100 tk., 
täishõbe kr. 6i9—180 tk. j a vigastatud nahad 
kr. 27—70 tk. Tendents karusnahkade! sel
gusetu. 

— EGG MARKET. 

namoteering', si. o. 100 SL kg fpanko kogxanis»-
punkt. Tendents vaikne. 

K. ia. nioy., eksiporditi1 „Eeistti' Mlunaiekispordi" 
andimieil 1501200 kanairnuna m. a. siaana kuiu 
916 560 tk. vastu, tõus seega: 64o/„. Kogu 
k. a'. 11 kuus jdokjsiufli eksporditi kanamune 
48 931200 tk, kunia mullu saama! ajal — 
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40 670 640 rauna. Seega on tänavu vieietadi 
rohkem välja üle 8 milj. irama. 

Siseturul maksuisid m. n. kanamunad s. 
paar: 

PIIMATURG. — 
Piimahind püsib endisena. Piimahindade 

noteerimiskomisjon noteeris 4. dets. s. a. Tal
linna kohta lahtisele piimale järgmised hin
nad: I v a l i k u tfõõskpiim müügil pii-
makauplustele 14 sl. 1. ja müügil piimatööstus
tele 13 senti liiter, II v a l i k u r õ õ s k p i i m 
müügil piimaikauplustele 12 s. 1. ja müügil pii
matööstustele 11 senti liiter. Nõudmine pii
ma järele on hea j a et rahuldada kõiki pii-
manõudmisi, piimatööstused toovad piima 
Tallinnast kaugemalasuvatest piimaühingutest 
Tallinna. 

Kui eelmistel nädalatel osa piimakauplusi 
veel maksis piimatoojatele II valiku rõõsk-
piima eest 11 s. 1., siis nüüd on II valiku pii
mal üldhind 12 senti liiter. 

Oktoobrikuus maksis P . K. „"Voiekspoxdi" 
keskmeierei Tallinnas piima vastuvõtul 2,7 
senti rasvaühikust. Novembrikuu hinda ei 
ole veel väljia arvestatud,, kuid arvata on, et 
see ei tõuse, sest isellal, kui tõusis piimahind, 
mida talupidajad õtse piimakauplustele araia-

TERAVILJATURG. 
Teraiviljajhinnad! m. n. näittalsid P.-Am. 

Uhendriiig'e kui k a Kanada turgudel tõusu
tendentsil. Händade tõu® fcinies juto, osali
selt nädali vanema, teutifd säiis oli hMnaitõus ta
gasihoidlikum. 

R u k k i h i n d m. n. keskmiselt töuisdis 
Chicagüisi a n. 51,33 c bu®. 54,30 c bua., a o. 
5,8o/o, Winnipegisi tõusis rukMhind e, n. 55,40 
c buö. &&,&& c buš. ö. o. ;8,S3o/0... 

N i s u h i n d ! on. 4*. keskmistealt (tõusis 
OMcagoisi e. n. 88,138 c buš. 90,60 c. buš., su o. 
2,5«/o, jm Winnipegiisi 70,30 c 'buš. 74,30 c bui., 
s. o. 5,7»/». 

M a i s i h i i i i d m. n. keskmiselt tõusis Chi
cagos e. n. 50,33 c buö. 51,92 c buš., s. o. 
3,2»/Q. 

SiisemiaoHltonade turgudel oli t iera^Jaraüük 
togaMhoidlikuim kiui imõnedl nädlaiaidl vareni. 
Muuteid© tagiayühoixMiklkuis olii arvatavasti tin-

LINATURG. — 
Ingliste limaituiruili on. t e g e v u s t a a s e l avne -

nud , on s a a d u d 'litisieBtjJtäspe '3Litoua.̂ n«rtgüI|jlaiv'<>iäkäš. B d -

Tallinnas 

Tartus . 

Viljandis 

13—18 Valgas 17—19 

16-17 Pärnus 15—17 

18—20 Narvas 16 

MILK MARKET. 

vad, ei tõusnud vastavalt Majandusministee
riumi korraldusele keskmeierei poolt kauplus
tele antavate ipiimaliikide hinnad. Need jäid 
endisteks. 

Linnaümbruses teostasid senini väiksemad 
piimaärid piima kokkuostu liitri alusel. Nüüd 
on Vilmanseni piimaäri hakanud piima kokku 
ostma ka rasvaprotsendi alusel. Nimetatud 
firma maksab Rael praegu 8,6—£ senti piima 
liitrist. 

Väikemüügil maksus piim piimakauplustea 
m. n. senti liiter: 

I valik I I valik 
pudelites lahtiselt pudelites lahtiselt 

Tallinnas . . . . 18—19 — 15-16 13—14 
Tartus 17—18 14-15 — 13—14 
Narvas 16 — — 12 
Pärnus 18 14 — 18 
Viljandis . . . . 15 — - 11—12 
Rakveres . . . . 16 — — 12 
Valgas . . . . . 16 — — 11 
Võrus — — — 12—13 
Tapal — — 11 10 
Kuressaares. . . . — — — 13 

— GRAIN MARKET. 

gitud halbadest iteieide- ja ilmasitdlkufotliuidesit, 
kuid osaDt k a sellest, eit riiklik (teraviljajosit 
on lõppenud. Riiklike: ostude ajal aitad turu-
Läbükäiike auumenidladai asrjaolu, eit viilil toodi 
vastuvõtupunkti, ja juhul, kui see seal ei 
leidnud vastuvõtmist, müüdi t a eraikaupmeesi-
tiele. 

Vaaitaraata pakkumiste vahenefmiistefe jäid 
hinnad püsima! enamvähem; e. n. tasteimele. 
M. n. keskmiselt majksiusidl teravili ja1 tera-
vilijas&adussed säsemaaHMmnaiaje turgudel s. kg: 

Rukis Nisu Oder Kaer Rukki- Nisu
jahu jahu 

Tallinnas . . . 20 22, 18 14 20 30 
Tartus . . . . 15 19 16 10 17 30 
Narvas . . . . 20 20 16 14 20 30 
Rakveres . .' 16 19 13 9 19 28 
Pärnus . . • . 16 22 15 12 19 27 
Viljandis . . . 17 20 15 9 19 28 
Valgas . . . . 16 20 15 11 17 27 

FLAX MARKET. 

giiatstt üngliBse. Liäti livoomnia hinnaks on £ 54 
(kullas) R-sordi alusel fob Riia ja Võru-
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Petseri lina hinnates £ 95 R-soirdi alusel 
franko Tallinna ikaubailadlu. 

Belgia Ilmaturul on ©latv nõudmine, kiuna 
ostjaina esinevaid prantsuse, ingilõisie: ja saksa 
iimaJkatrajact ning hinnad püsivad kindlaina, 
vaatamaitia iseOeüje, i©t lina turaletuMk on õige 
suur. 

Läti linaimionopoili kokkuostupunktid hak.-
kasiid 6. nov. oiatama toa Ikoikiku juba va
rem itendliaiksimäärtätud hinnaga, & o. 1,55 Ls 
R-sordi kg-1't. Kianapilkiiu kofelkuoistuiMnnad 
on, nagu varem itaaitatfcii, 1,75 Ls I sordi ka
ri epiikiiu kg-lt. 

Ldnaturiiistaimäne m, n. Oili mieiil kaunis 
hoogus. Kokkuost oli eilav. Hinnad olid 
stabiliseerunud maimlvläheim kindlale taseme
le. Võrreild|eis eelmiste nädalatega oli hind 
veidi tagiasihoiidlifeuim. 

Petseri laadale 1. dets. toodi 9 viagunit, 
s. o. 90 000 ikg Tina, madis müüdi (hinnaga Ikeisk-

KARTULITURG. -
M. n. oli elavam nõudmine söögikartulite 

järele. Peagu igapäev tiuili Tallinna oa 10 
vagunit kartuleid. Linna varustaimiseiks lä
heb neist karMeist vähe; kartuliärid rahul
davad praegu ka iS&aremaa paläuoweeiste nõud
misi kantuliite järele. Saaremaa; vajadiuis võib 
tõusta kuni 10 000 ky-le, millest suurem osa 
soovitakse iseemnelkairtulitiena. Söögikantu-
leiid saadeti osalt juba m. n. teele, osa läheb 
veal k. n, :ailgul. iSuurema nõudmise tagajär
jel söögikartulite hinnad naudteegaamradieisi vei-
dd paranesid1. 

Varemail aajsitaiil nov. ja diets, oli Rootsis 
elav nõudmine väJiisikiarftuMi järeta; kuid k. 
aastal viimaseil nädalail, iei oi© Rootsi üldse 
veatud kartuleid säsise, vaatamata sellele, et 
Stokholmi huligimiu%ihõnnad; on itänajvu kalli
mad, näit. okt. 1938. ai., oli; kiesfcraine hiind 
Rkr. 7.30, k. '&. aiga tõusis Rkr. B,60i-le. 

K. a. sügisel valitsenud soojad itoiaid on 

AEDVILJATURG. — 
Köögiviljaturg on vaikne. Palckuniine on 

väike ja hinnad püsivad ni. n. tasemel. Hin
natõusu on märgata tomatite juures, nõrga 
mihusega tomatid! maksuyad 50—ISO s. kg, 
k,asyuonajiajt(opaatite eest nõutaksis 2,50 kr. kg. 
Kä salat on kallim, imaiksruides kuni 21 kr. kg 
e, n. kr, 1.50 vastu. 

Õunte müük on täiesti jaeanriiüjate käes, 
kuna hulgimüüki kastiviM toimub Õige vähe. 

miselit kir. 1.50 R.-sioirdi aluseil. Ka Võiru laa
dal oli e. n. rohkesti lina, samuti olid Mna-
roihked teised Võru- ja Petserimaal peetud 
laadad. 

Linahimdlade moiteerimiekotmdisjoni koosole
kul Tallinna Börsil 30. XI k. ,a. noteeriti 
lilnalkokikuoisituhiinnad riiklike sitandardsoortide 
alusel franiko kokkuostja ladu kg-lt s: 

Võru- ja Petserimaal Mujal Eestis 

R 150 147 
HD 141 138 
D 132 129 
OD . 123 120 
LOD 114 111 
H 105 102 

Takk I sort . . . . 98 
Takk II sort . . . . 88 
Takk III sort . . . . 78 
Ehitustakk 15-20 

Tendents kdndiel. 

_ POTATO MARKET. 
võimialdanud rohkesti tüwia turule, oma maa 
kaupa, millega rahuldatakse ka suurlinna 
tarvitus. 

Tööstuskartulite oisitmiane piiritusvaibrikuis 
kestab endiiselt edasi. Nov. lõpul töötasid 
juba ikõik vabrikud, arvatud välja paar vab
rikut, imillised üldse ei hakka tööle.. 

Tööstuskartulite hinnad m. n. püsisid e. n. 
tasemel. 

Kartulihindadle noteerimiskomisjoni koois-
olekuil 4. XII 39 noteeriti Börsikomitee ruu
mes järgmised väljlamakisuhinnad põllumees
tele: 

1. Söögikartui raudteejaamade© kr. 3.30— 
3.50 kv. 

2. Tööstuskartul itärkiisvabrikuiiis 14—15 s. 
tärklise kg. 

P.rEesti päiritusivabriiltuis 15—17 s. tark
use kg. Tendents kindel. 

VEGETABLE MARKET. 

Aedsaaduste hinnad noteeriti 1. XII järg
miselt: 

Õ u n a d, eksporijkõlblikud, pakkimisikulu-
deta, franko kolükuostupunkt, talisordised S3 
s. kg. Tendents püsiv. 

S i b u l a d , ©ksportkõlblikud, pakkunisku-
ludeta, franko kokkuostupunkt 15 s. kg. Ten
dents püsiv. 

S i g u r i d , eksportkõlblikud, paikkimisku-
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ludeta, franko kokkuostupunkt 27 s. kg. Ten
dents ootav. 

K o oi s e il v k u r g i d, ek&portkõlhlikud, 
franko ladu Tallinn ca 5 kg neto plekktoosi-
des kr. 2.70. Tendents rahulik. 

J õ h v i k a d , eksportkõlblikud, pakkimis--
kuludeta, franko kokkuostupunkt 18 s. kg. 
Tendents püsiv. 

Võrreldes e. hindade noteerimisega 24. XI 

M. n. valitses siisetuirukalaikmbanduises en
diselt nõrk aedsiund. Pairira'aid kalasorte müü
gil vähe, niisitõititu hinnad võrdlemisi kõrged. 
Koha I vaiiiik 1,30—150' a kg, I I valik 100— 
120 s. kg. Haluga, pakuti 60—SO s. kg, 
nõrgeana valikuga ja väiksemaist nõuti 40— 
50 s. kg. Meresiiiga müüdi SO—120 a kg. 

. Beipisi rääbisest nõuti 40—50 a kg. Suu
remais valikus oli ainult Pärnu liahe vimba 
jia särge. Vianba müüdi suuruse järgi 30— 
40 a kg ja särge 15—20 s. kg. Nendie oda
vuse tõttu nõudmine elav. 

R ä i m , e\ k a u b ia n d u si. RaihiuMiav räi
mesaak võdmajMiag küllaildiaselt variustada sdsie-
turgu värske raamega ja ka soiolajmiBieks suu
remal arvul. 

Tallinna lahe kiai'asitus andi® suuremaid 
saake nädalia viianiasel poolel, kuna esimesel 
poolel oli see väiksem. Toodang läks peanni-
seiitl värskiema müügile, sesit nõudmine oli 
suur. Toodangu kõikumus omõjuis ka räime!-
Mnniale. 

Tallinna kalasadamas maksti kiatareiie 
27. XI 8—12 a kg, 28. XI 13—20 a kg, 29. XI 
22—23 s kg. 1. XII 10—14 a kg, 2. XII 
7—10 s. ikg. 

Turul müüdi' räimi vaatavalt 10—25 a kg, 
üksikul juhul ka 8 a kg. 

Narva lahest tuli mõnel püügipäeval kuni 
8000 kg. Kalureiie maksti 5—8 a kg. Osa 
toodangust läks värskema sideturule ja osa 
soiolaimisieks. 

Saaremaa läänepoolsiöiis rannavetes oli 
räismesaaic rafoiuldav. Kaluretile makst i 6 a 
kg1. Toodang läks peamistelt siooiamisielka 

on hinnad kõik endised. Ära on jäänud sügis-
ja antonovkasordiste tööstusõunte noteering. 

Tallinna turul maksusid 4. XII: 

Õunad . . . 
Jõhvikad . . . 
Tomatid . . . 
Sibulad, vene . 
Peakapsas . . 
Hapukapsas 
Kaalikas . . , 

s. kg. 

20-60 
30—35 
50-250 
20-25 
12—17 
25-30 
15-18 

Porgand . . . . 
Kõrvits . . . . 

Kurgid, liapend. . 
Sibul, roheline 

s. kg. 

15—20 
15—20 
15-20 

150—200 
s. tk. 
4-10 
5 - 7 

K i l u i s a a k üldiselt nõrk. Ainult Saa
remaa rannavetes (Vaigul) liikus mõnesid 
kilupanvi. Kialurieile makst i 25 s. kg. Saak 
läks kaüiatõositusse. Tallinna turul oli müü
gil ainulit üksikuid kastitäisi hinnaga 50— 
55 ®. kg. Nõudmine kuule elav. 

T u r a a k a u b a n d u is e is seevastu valit
ses elav tegevus. Tähtsamad püügikohad 
asetsevad Harju rannavetes, kuis tuli nädala 
kestel turska ca 60 tuh. kg. Toodang reali
seeriti värskena osalt Talilinna turul, osalt 
siisamaal. Kuid ka rviäilja veeti suurem, kogu 
värskena. TaHinna kaLaisiadamais maksti 
suurest tursast 7—12 a 'kg, väikesest 3—8 
s. kg, kuna keskmisietkisi hinnaks- kujunes 9 
senti kg, miEUiiDie on tiunduvaUt kõrgeim eel-
mMst nädiaüiaist. . 

K a l a i k ; a u b a h i n d a d e i noteerismiisiko-
miisrjoini koasialekul 4. XII k. a. noteeriti järg
mised värsike jia elusikalia kokkuostuhinnad. 

K o h a , värske eksportkõibik a) kaal 
1—3 !kg kr. 0.9O k g fr. rannik; b) alates: 
pikskus 38 can — 1 k g raskusega Mind kr. 
0.65 kg fr, ranniik. Tendentsi kindel. 

H a u g , värske, eksportkdlblik a) mere-
haug hind: tkr. 0.45 k g fr. rannik; b) järve-
haiug kr. 0.43 kg fr. rannik; c) - eluishaug 
(sumpades) kr. ' 0.50 k g fr. rannik. Ten
dents kindel. 

A h v e n , värsike eksporitkiõlibilik kaal ala-' 
teis 150 g hind kr. 0.20 fr. ranndik. Tendents 
kindel. 

TuriStk, värsike eksportkõlbiik kaal alates 
1 kg hind 8V2 a k g franko Tallinn vastu-
võtupaayadel neljapäeval jia reedel. Tendents 
ootiav. 

KALATURG. — FISH MARKET. 



VA LI S M KB M A J A N D U ST E AT M El D 
LÄTI TELLISKIVITÖÖSTUS JA MÜÜGIKORRALDUS. 

LATVIAN BRICK INDUSTRY AND ORGANISATION OF SALES. 

V. Peil. 

K. a. hooajal tegutses Lätis kokku 242 
telliskivitehast, neist 42 töötas hoffmanni 
ringahjudega ja ülejäänud 200 väiksemat te
hast lihtahjudega. Telliskivitooitmise hooaeg 
kestab Lätis keskmiselt 100—120 päeva aas
tas, s. o. ajavahemikul mai algusest kuni 
sept. lõpuni. Sesoonsus .telliskivide tootmise 
alal, nagu meilgi, raskendab varumast töös
tusele alatist asjatundjate tööliste kaadrit. 
Ühtlasi takistab ta ka hoogsat ratsionalisee
rimist, mis Lätis sel tööstuse alal võeti päe
vakorrale. Mõned läti telliskivitehased on 
küU muretsenud uusi masinaid, täiendanud 
savi ja telliskivi veovahendeid ja riik on sel
lele tõhusalt aidanud kaasa. Kuid kõik need 
abinõud ei ole oisutunud veel küllaldasiks', et 
alandada tootmiskulusid (keskmine telliskivi 
omahind püsib 30 lati piires 1000 telliskivi). 
Telliskivitööstuse mehhaniseerimise ja toot
miskulude alandamise püüete kõrval tehakse 
Lätis katseid ka uute telliskivisortide valmis
tamiseks, millised vormilt ja kaalult oleksid 
vastanud välisturgude erinõudeile. Senini Lä
tis valmistatud telliskivi kaal ja kuju, osutu-
sidki üheks (põhjuseks, miks ei saadud tõhu
samani arendada telliskivieksiporti. Selle kõr
val esineb muidugi veel teisi takistavaid te
gureid, nagu ebasoodsad transportolud (mit
mekordne ümberlaadimine), tööstustegevuse 
sesoonsus, tollikitsendused jne., kuid ka tel
liskivi sortimendil oli siin oma mõjuv tähtsus. 
Peale telliskivide valmistab läti telliskivitöös-
tus suuremal arvul põllutorusid. Arvud näi
tavad läti telliskivitööstuse toodangu arengut 
viimaseil aastail. 

Läti telliskivitööstuse üldtoodang. 

1988 . .... 
1987 . . 
1936 . . 
1935 ..•...'• . 
1934 . . 
1933 . . 

Telliskivid 

arv 
(milj. 

tk.) 
. - 116,0 
,, . 96,6 
. . 82,2 
. . 59,3 
. . ' 45,5 
. . 2 9 , 6 

väärtus 
(J 000 
latti) 

& 400,0 
& 348,0 
2 287,0 
16S9.0 
1289,0 

830,0 

Põllutorud 

arv 
(milj. 

tk.) 

10,0 
5,7 
4,3 
3,9 
3,9 
2,2 

vilärtus 
(1000 
latti) 

600,0 
284,0 
207,0 
195,0 
177,0 

99,0 

Üld-
väärtus 

5 000,0 
8 582,0 
2 494,0 
1834,0 
1466,0 

929,0 

Nagu neist arvudest nähtub, on läti tel-
liskivitööstustoodang viimaste aastate kestel 
käinud suurt tõusuteed. Võrreldes 1935,. a. 
on telliskivitoodatng tõusnud kahekordseks ja 
võrreldes 1933. a. isegi neljakordseks. Suurt 
tõusu näitab ka põllutorude-toodang. Kogu 
telliskivitoodang Lätis tarvitati siseturul. Kui 
veel 1937. a. toodangust ei jätkunud sisemai
se hoogsa ehitustegevuse rahuldamiseks, näi
tas 1938/39. a. hooaja telliskivitööstuse too
dang juba ülejääki ümmarguselt 20 milj. tk. 
Põhjusina võiks mainida siin ehitustegevuse 
piiramist ja telliskivitööstiuse toodangu järs
ku suurendamist. 

Peale erakapitali võtab telliskivitööstusest 
osa oma kapitaliga ka riik põllutööministee
riumi, Latvija krediitpanga ja Latvija põllu-
majanduspanga kaudu, milliste osavõtul loodi 
telliskivitööstuse keskus — a/s. „Kiegelnieks". 
A/s. „Kiegelniäks'il" on kasustada 10 telliskivi
tehast Cesisis., Krustpilsis, Kuldigas, Daugav
pilsis ja mujal. Peale selle on telliskivituru 
korraldamiseks asutud telliskivitehaste sund-
kartelleerimisele, kus riik etendab juhtivat 
osa. 

Tulekindlate ehitiste propageerimiseks ja. 
soodustamiseks maal korraldab riik telliskivi-
müüki põllumeestele soodustatud hindadega,, 
makstes juurde kuni 50% telliskivihinnast. 
See toimub Põllutööministeeriumi ehitusosa
konna kaudu, milline on sõlminud telliskivi-
tehastega vastavad lepingud. Nende lepingu
te kohaselt saavad põllumehed telliskivi soo
dustatud hindadega vahenditult telliskiviteha-
selt, kuna riikliku juurdemaksu vahekordade 
õiendamine toimub vahenditult põllutööminis
teeriumi ja tellisikivitehase vahel. Et saada 
telliskivi soodustatud hinnaga, nõutavad põl
lumehed kohalikult vallavalitsuselt tõenduse, 
et ostetav telliskivi läheb põiluma j .-ehitiste 
püstitamiseks. See tõendus esitatakse lähe
male telliskivitehasele koos kviitungiga tellis
kivi eest makstud summa kohta, mida tasu
takse kohalikus postkontoris põllutööministee
riumi arvele. Enne neid toiminguid tuleb-
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põllumehel leppida telliskivitehasega kokku 
ostetavate telliskivide arvu, nende saaamisaja 
ja kohaletoimetamise tähtaegade üle. Kuigi põl-
lutöömin. ei ole veel kõigi telliskivitehastega " 
lepinguvahekorras, ei Feldta see takistusi 
põllumeeestele sooritada teldiskivioste maini
tud tehaseilt. Vahe seisneb ainult selles, et 
tehas müüb neile telliskivi täishinnaga j a 
riiklik juurdemaks makstakse õtse ostjale 
põllumehele. Kiiklik juurdemaks on keskmi
selt 13 lat. 1000 tk. Määrus selle kohta hak
kas kehtima 31. V k. a. 

Põllumeestele müüdi telliskive soodustatud 

hindadega: 

1938/39 — 2G,0 milj. 

1037/38 —. 31,5 

1936/37 — 24,5 

tk. 

I. j a II. s. sortimata telliskivid said põl
lumehed kätte, sõltuvalt veo- ja muudest olu
dest, 20 kuni 31 latiga 1000 tk. 
Telliskivi veohinnad raudteel olid 1 tn eest 

('arvestades täislaaditud vaguneid): 

kaugusega 50 km Ls. 2.10 
100 „ „ 2.90 
150 „ „ 3.10 

„ 200 „ „ 4.40 

Peäle telliskivide müüdi (põllumeestele soo
dustatud hindadega ka põllutorusid. Alates 
1. I 40 hakatakse müüma soodustatud hinda
dega ka šifrit j a uut ehitusmaterjali „sipo-
reksi", mida toodab a/s. Rigas Gipss. 

Lõpuks tuleks märkida, et tulevikus tahe
takse panna enam rõhku telliskivitööstustoo-
dete mitmekesistamisele. Eeskätt otsitakse 
võimalusi klinkri- j a šamottkivi toodangu suu
rendamiseks, kuna neid ehitusmaterjale vee
takse veel tänini kaunis suurel arvul sisse. 

I N F O R M A T S I O O NI OSA 

AKTIVA 

EESTI PANGA NÄDALAARUANNE. 
Eesti Pank (Bank of Estonia) — Weekly Return, 

23. novembril 1939.a. PASSIVA 

40 908 580,58 
1 891 571,69 

970 182,97 

Kattevara: — Reserve: 
kuld: rahas ja kangides . . . . 
välisraha 

Vahetusraha — Subsidiary Coin. . 
Sisevekalid: — Home Bills: 

kaubavekslid . . . . 25047689,38 
põllumajandust. . . . 2458701,88 
metsatööstus! . . . . 27 775,07 27509117,23 

Laenud: — Loans and Advances: 
valitsusele — 
teistele*) . 20 820 390,56 

Kinnis- ja vallasvara — Immovable 
Property and Equipment 8 478 619,35 
Muud aktivad — Other Assets . . . . 36 033 574,82 

131106 087,10 

1. Põhikapital — Capital . . . . . . . 5 000 000,— 
2. Tagavarakapital — Reserve Fund . . . 1276 088,89 
3. Eri tagavarakapital . 4122 865,94 
4. Jooksvad kohustused: — Current Liabilities: 

a) pangatähed liikvel 67 024 563,— 
b) jooksvad arved: 

valitsuse . . . . . 9 806 860,03 
pankade . . . . . 0 689 277,01 
teised . . . . . . 5 778 062,45 24 774199,48 

5. Muud passivad — Other Liabilities . . 28 909 269,78 

131106 937,10 

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: \ 46 6 2 % 
Proportion of Reserve to Current Liabilities: ( ' 

*) Selles summas Vab. Vai. poolt garanteeritud laene Kr. 740445,07 
Indudes Ekr. 740 445',07 guaranteed by the Government. JUHATUS, 



VÄLISMINISTEERIUMI 

VÄLISKAUBANDUSE OSAKONNA TEATED 
LÄTI. Valis- ja s i sekaubandus t reguleerivaid korraldusi Lätis. 
" " " " " " " " L a t v i a n Regulations for Foreign and Home Trade. 

Ekspordi suhtes kehtib lubadesüsteem. 
Kaik eksporttehingud, millised ületavad 2 000 
lat., võivad teostuda ainult rahaministeeriumi 
väliskaufoandusosakonna loal. Sellest korrast 
möödahiilimine võib tuua endaga kaasa kau
ba konfiskeerimise. 

Seda üldkorraldust on pehmendatud selle
ga, et ei nõuta erilubasid järgmisil juhtudel. 

1) perioodilised väljaanded, 2) tollitagati-
sega imporditud sõidukid, 3) laevade provi
s ion , reparatsioonimaterjal ja kaupade sidu
mise abinõud, 4) postpakkides toitainete ja 
tarvitatud esemete saatmine', väljaarvatud 
esemed, millistega kauplemine on sisemaal re
guleeritud, näit, väärismetallid, kalliskivid, 
väärisesemed jne., ö) diplomaatide postpakid, 
6) turistide ja reisijate poolt sissetoodud ese
med ja pagas, mis aga siiski ei tohi sisaldada 
üle 500 g. hõbe'- j a 60 g. kuldesemeid ja) väär
tuselt ületada mitte üle 500 lati. 

Väärismetallide ja kalliskivide eksport oli 
keelatud juba varem. Arvates 4. XI 39 on 
nendega kauplemine ka siseturul suuresti pii
ratud. Hindadeinspektori poolt on pandud 
kehtima korraldused, milliste põhjal ilma ins
pektori loata ärid ega eraisikud ei tohi müüa 
kulda, plaatinat, puhast hõbedat, kalliskive 
ega pärleid. HÕbeesemeid võib müüa, kuid 
mitte kaaluga üle 300 g. Määruses nimeta
mata kaupu ei tohi samuti müüa „üle nor
maalse piiri". Koik ärid peavad pidama raa
matuid oma kauba ja parandusele-toodavate 
esemete üle. Ka pandimajadest ei anta pan
ditud asju välja ilma inspektori loata. 

Sisekaubanduse alal pandi 11. XI 39 ala
tes kehtima põhjapanevad muudatused. Kui 
senini iga talusulane võis tulla linna j a ava
da vürtsfpoe, on sellele väärnähtusele tehtud 
lõpp. See samm oli ka hädavajalik, sest 
kaupluste ja kaubandusettevõtete arv on 
tõusnud kohutavait. See on omalt paolt mõ

junud kaubanduseetiika langusele, hindade 
tõusule, ebatervele võistlusele ja kaubamihu-
sele. 1938. a. langes iga kaubandusettevõtte
le linnades 24 ja maal keskmiselt 142 elanik
ku, sealjuures Riias 29, Liepajas — 26 jne., 
kuna väiksemais provintsilinnades langes see 
arv isegi 8—9 elanikule. Uue korra järgi on 
pandud kehtima lubadesüsteem, mille alla 
kuulub: 
1) uute kaubandusettevõtete avaanine, 
2) üksikisikule kuuluva ettevõtte müümine 

või edasiandmine päranduse teel, 
3) ühisuste ümbermoodustamine, 
4) ettevõtete väljarentimine või kasustami-

seks andmine, 
5) uute tegevusalade juurdevõtmine või se

niste ümberkorraldamine, 
6) ettevõtte asukoha muutmine. 

Selle korra alla ei käi aktsiaseltsid, koo
peratiiv-, krediit- ega riiklikud ettevõtted, ka 
laada, näituste jne. käsikauplused. Lubasid 
annab kaubandus-tööstusministeerium kokku
leppel kaubandus-tööstuskojaga. Seejuures 
võetakse (kaalumisele sooviavaldaja endine te
gevus, tema ärimehelik ausus, teoreetilised ja 
praktilised teadmused, varanduslik seisund 
jne. Samuti arvestatakse majanduslikku va
jadust uue ettevõtte asutuskohas. Tarbe kor
ral korraldatakse) sooviavaldajale eriline eksam. 
Sama kord kehtib ka tööstusettevõtete kohta. 

Kuid ka olevad ettevõtted võetakse valje
ma kontrolli alla. Töötavaid ettevõtteid võib 
kaubandus-tööstusminister sulgeda, kui 1) et
tevõtte tegevus ei ole kooskõlas kaubandusliku 
aususe ega eetika põhimõtetega, 2) omanikku 
on karistatud kodanlike õiguste kaotamisega, 
3) ettevõtet on korduvalt trahvitud j a 4) te
gevus kuni 6 kuud katkestatud. 

Nende normide vastu eksijaid võib kau
bandus-tööstusminister trahvida kuni 5000 
latiga. 

LEEDU; Leedu linakaubanduse monopoliseerimise kavu, 
Monotpolimtion Project for Lithuanian Flax 'Trade. 

Praego on väljatöötamisel seaduseelnõu, portimise riigistamise. Valitsusele antakse 
mis näeb ette linaga kauplemise ja lina eks- Õigus anda Knamotnopol üle põllumajandus-
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kooperatiivile. Eelnõu näeb' ette erilise lina
ga kauplemise kooperatiivi loomist. Lina jae
müük jäetakse erakaupmeestele. Seadusega 
asutatav kooperatiiv võtaks linaga kauplemi
se üle „Lietukis'elt". Kooperatiivi juhatuse 

moodustaks „Lietukis'e" j a teiste põHumajan-
dus-organisatsioonide esindajad. Linaga kaup
lemine ja linaeksport toimuksid k. a. veel en
dise korra järgi. 

Leedu Õunte eksport Saksa. — Lithuanian Apple Exports to Germany 

Saksaga sõlmitud kaubanduskokkuleppe tingendist, on juba kontingendi täitnud. Hil-
põhjal on Leedul õigus eksportida Saksa õunu juti pöördus A/s „Sodyba" palvega leedu vas-
kuni 500 tuh. lit. väärtuses. Suurem osa Õun- tavate asutiste poole, et tema jaoks suuren-
te kontingendist on juba täidetud. A/s „So- dataks veelgi Õunte väljaveokontingenti. 
dyba", kes sai pool lepingus ettenähtud kon-

Leedu munade eksport. — Lithuanian Egg Exports. 

Leedu kanamunade eksport ulatub rekord- 85 637 858 muna vastu m, a. samal ajal. Eks-
arvule. K. a. algusest kuni okt. II pooleni port suureneb järjekindlalt ja praegusel mo-
eksporditi välismaale üldse 96 482 ISO muna mendil on turg eriti hea. 

Leedu puumaterjaliekspordi võimalusi Taani. 
Prospect for Lithuanian Timber Exports to Denmark. 

Möödunud kuus viibisid Taanis põllutöö
ministeeriumi metsade osakonna direktori abi 
Kripas j a riikliku metsatööstuse direktor, kes 
selgitasid leedu metsamaterjali ekspordi või
malusi Taani. Kokkuleppel vastavate Taani 
asutistega ekspordib Leedu riiklik metsatöös

tus „Lietmedis" Taani suuremal arvul palke. 
Palke on tellitud 500 000 lit. väärtuses. Eks
pordiks määratud palgid parvetatakse Neeme
ni jõge mööda Meemeli sadamasse, kust need 
saadetakse edasi Taani. 

Elanike varustamine Leedus esmajärgu 

Vastav seaduseelnõu on juba töötatud väl
ja ja esitatakse valitsusele. Eelnõu näeb ette 
elanike ositamist kategooriaisse nende materi
aalse seisundi järgi. Igale leibkonnale an
takse erilised kaardid esmajärgu tarbeainete 
ostmiseks. Sääraste kaartidega varustatud 
isikud saaksid osta vastavaid saadusi odava
ma hinnaga kui varem, kuid selle eest aga 

tarbeainetega. • Rationing in Lithuania, 

piiratud kogusel. Uue seaduse kehtimahak-
kamisega katkeks ka vastavate saaduste vaba-
müük. 

>EsijärjekoxTas seatakse kaardisüsteem sis
se suhkrule, soolale, kivisöele, bensiinile, pet
rooleumile, välismaalt sissetoodud tekstiilsaa-
dusile j a ka teisile välismaalt eksporditud 
kaupadele. 

Toor- ja poolvalmisainete sissevedu Leetu. 
Lithuanian Imports of Raw and Semi-manufactured Products. 

M. a. importis Leedu toor- ja poolvalmis-
aineid 78,8 milj. liti eest, moodustades 35— 
38% kogu sisseveost. Sisseveoained, nagu 
kunstväetis, klautšuk (tooras), metallid ja mi
neraalid, nafta ja naftasaadused, petrooleum, 
bensiin, määrdeõlid, puuvill, kivisüsi, koks, 
jne., on Leedule väga vajalikud. Kuid eriti 
viimasel ajal on tulnud kuuldavale hääli, 
millised nõuavad sisseveo vähendamist igal 
alal. Leitakse, e t paljude eisseveoainete hul
gas on aineid, milliseid Leedu võiks valmis
tada, ise, näity Icuasitväetis. Varem oli leedu-

lasil säärane tööstus end. (Klaipedas. Tekstiil-
tooraineist on koha peäl võimalik valmistada 
ainult' villu, kuna siidi j a puuvilla toormater
jali .sissevedu on asendamatu. Tsemendi sis
seveo vähendamiseks on Leedus kavatsusel 
ehitada 2 tsemenditööstust 120 000-tn-se aas
tatoodanguga, mis vastaks praegu Leedus 
äratarvitatavale tsemendikogusele. Soovita
takse loobuda k(a sääraste ainete sisseveost, 
nagu vaha, loomarasv, puulaastud* kaltsud, 
ja muud väiksema tähtsusega ained, kuna 
kõiki neid võiks valmistada koha peäl. 
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Ta lund i t e arv ja põllupinna suurus Leedus. 
Number of Holdings and Agricultural Land in Lithuania. 

Viimaste andmete järgi oli Leedus üle 100 5—10 ha talundite 
ha suuruste talundite arv 1 602, kusjuures ta
lundite all olev põllumaa moodustas 273 373 
ha, s. o. 6,33%' kogu põllumaa-alast. 'Üle 30 
ha kuni 100' ha suuruste talundite koguarv 
oli 26 073. Talundite all olev põllumaa ula
tus 1187 919 ha-le ehk 27,51%-le kogu põl
lumaast. 10—30 ha talundite arv oli 
127 005—-2120 249 ha-se pindalaga, s.o. 49 ,1%; 

arv — 78 237—<528 897 
ha pindalaga, s. o. 13,44%, ja alla 5 ha ta
lundite arv — 58 46:3—154076 ha pindalaga 
ehk 3,51%. Talundite üldarv moodustas 
286 380 ja talundite all olev põllumaa — 
4 264 514 ha. 'Ülaltoodud andmeist nähtub, et 
suurim on 10—30 ha talundite arv, nimelt 
127 005. 

ROOTSI. Riiklik kaubanduskomitee asutatud Rootsis. 
Swedish Government Trade Agency Founded. 

Rootsi valitsuse 15. nov. koosolekul võeti 
vastu otsus uue asutise loomiseksf, mis peab 
asendama Handeislicensnamden'i, millise üles
anded olid liiga piiratud. 

Uue asutise nimeks on 6 1 a t e n s H a n -
d e l ä k o m m i s s i o n . Ta alustas oma tege
vust 20. nov., võttes üle oma eelkäija asjaaja
mise. 

Statens Handelskommissionen'i ülesandeks 
on peale kaupade kohta sisse- ja väljaveo
lubade andmise, mis senini statutaarselt oli 
Handeislicensnamden'i ainsaks ülesandeks, 
uurimuste toimetamine ning ettepanekute te
gemine korraldusiks, millised võiksid osutuda 

Puidu eksport Rootsist. -
Kaubanduskolleegiumi statistikabüroo and

meil eksporditi k. a. I - — 1 . IX puitu j a selle 
tooteid Rootsist kokku Rkr. 141,0 milj. eest, 
sellest Norra Rkr. 4,6 milj., Taani — Rkr. 

vajalikeks kaubavahetuse suhtes välismaaga 
ühenduses Rootsi poolt välisriikidega sõlmi
tud kaubanduslepingutega. 

Sellega on siis loodud senini Rootsis puu
dunud komisjon, kus koondub kõik väliskau-
bandusse puutuv materjal. 

Uude komisjoni läks1 üle end. Handelslir 
censnamden'i personaal ning juurde tuli 
vaid kolm liiget. Isiklikust koosseisust tuleks 
märkida saadik E. Modig'i, komisjoni esimeest 
ning E. R. Kordel'it, komisjoni direktorit (as
jaajaja). Komisjoniliikmete hulka kuulub ka 
Export Trade'i direktor O. E. Nyländer. 

. Swedish Timber Exports. 

19,7 milj., Saksa — Rkr. 14,1 milj., Hollandi 
— Rkr. 12,5 milj., Britti — Rkr. 63,6 milj., 
Prantsusse — Rkr. 5,2 milj., Belgiasse Rkr. 
4,3 milj. ja t. 

ITAALIA. Durra-hirsi kasvatamine Itaalias. — Cultivation of Durra in Italy. 
Alkoholi tootmisel on hakatud pöörama 

Itaalias suurt tähelepanu durra-hirsi kasva
tamisele. 

Durra-hirss toodi Itaaliasse ligi SO aasta 
eest Minnesota'st, ühendriigest, kuid selle 
kasvatamine langes aegamööda peagu unus
tusse. K. a. on hakatud tema kasvatusele pa
nema uuesti rõhku. Durra-hirss nõuab kas
vamiseks 90—130 ipäeva. üks hektaar annab 
keskmiselt 300 kv roogu, 20—30 kv Õliseem-
neid rikkaliku tärklissisaldusega ja 80—100 

: kv. lehti, latvu ja juuri loomatoiduks. 

Ponte Galeria juures Rooma lähedal on 
sealse põletisalkoholi vabriku juures suured 
maa-alad durra-hirsi all. On nähtud ette 
vabriku toodangu tõstmine 40 tuh. hektanüüt-
rilt sajale tuhandele. Ehitamisel on samasugu
sed põletisalkoholi tootmise vabrikud Forlim-
popoli's-, Parma's^ Aprilia's, Osima's, Fog-
gia's, milliste ümbruses rajatakse durra-hirsi-
pÕllud. 

Suhkrupeetide kasvatamise toodang võib 
durra-hirsi kasvatamise arenemise järele min
na täielikult suhkrutööstuse jaoks, kuna prae
gu osa sellest läheb alkoholi tootmiseks. 
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Riiklik garantii kursikõikumuste vastu Itaalias, 
Italian Government Guarantees Against Exchange Losses. 

Alates 1. XII k. a. hakkas rahvuslik kurs
side instituut andma välja kursigarantiisid 
itaalia eksporti j aüe ja importi jaile vaba vä
lisvaluuta, see on kaubavahetuses ilma klii
ringuta, ja erilise kontrolli alla seatud välis
valuuta (inglise naelad ja prantsuse frangid) 
suhtes. 

Itaalia eksportijad, kes tõendavad, et neil 
on teatud kaubandustehingu eest oodata tea

tud summa laekumist välisvaluutas., ja I taa
lia importijad, kes tõendavad, et neil onkursn 
side instituudi vastava loa põhjal kohustus 
teatud kaubandustehingu eest maksta välis
valuutas, võivad mainitud instituudilt nõuda 
kursi vahe riisiko katet juhuks, kui kurss 
osutub välisvaluuta sissetuleku või väljamaks
mise ajaks muutunuks. 

BELGIA. Hulgi- ja jaemüügihindade kontroll Belgias. 
Wholesale and Retail Price Control in Belgium. 

28. XI k. a. avaldatud seadusega põhjen
damata hinnatõusu vastu võitlemiseks on ma
jandusi j a varustusministril õigus kontrollida 
hulgi- j a jaemüügihindu tootjate, müügiette-
võtjate ja ärimeeste juures. Nimetatud mi
nistrid on volitatud nõudma kõigi äriraama
tute, ostu- j a müügiarvete ning igasugu hin
dade kontrolliks vajalike dokumentide esita
mist. 

Neid, kel ei ole võimalik või kes keelduvad 
esitamast nõutavaid1 tõendeid hindade kohta, 
karistatakse vangistusega 1)5 päevast kuni 3 
kuuni j a rahatrahviga 100 Mr. kuni 100 000 
bfr-ni. 

Valeteadete esitajad langevad sama karis
tuse alla. 

Majandus- ja varustusministril on õigus 
nimetada hindade kontrolli teostavaid amet
nikke. 

J A A P A N . Jaapani majandusolukord. — Economic Conditions in Japan. 

Alates sept. on Euroopa sõja puhkemise 
tõt tu pandud kehtima rida korraldusi, xniHie-
diei eesmärgiks on takistada hindade tõusu, 
reguleerida töötasu ja palkade küsimusi ning 
suurendada riiklikku kontrolli kaubanduse ja 
tööstuse alal. Viimaste nädalate korraldus
tega on suurendatud riiklikku kontrolli eks
pordi üle yen-bloki maisse ja vähendatud; 
tööatusüe määratavaid Mvisöenorimie. Piira
mised ja tagasiminek eiektrienergiatoodangus, 
mis on tingitud kokkuhoiust kivisöe alal j a 
pikalisest põuast, on loonud viimaseil kuü 
tõsiseid raskusi üksikuile tööatuslharudele. 

Jaapani stfcatistikajbüroo andmeil näitas 
elatusmaksumuse indeks sept. tõusu. Nii on. 

vastav tõus võrreldes aug, töölisale l,3*>/o ja 
palgalisale 1,1°/» ning võrreldes m. a. sept. 
vastavalt 8,4»/̂  jiai 7,5»/o. 

Ekspordi koguväJärtusi sept. oü 382,5 milj. 
yeni, näidaltes tõusu võrreldes k. a1. aug. l,4o/<> 
ja võrreldes ni. a. sept. tervelt 6>9«/o. Import 
sept. koguväärtusega 218,6 miij. yeni näitab 
tagasiminekut võrreldes k. a. aug. 11%, kuid 
ületab ni. a. sept. impordi koguväärtuse1 

12,70/a. Jaapani rahanduspoliitika alal on 
märkida naelsterlingi aluselt loobumist ja 
yeni sidumist ameerika dollariga vahekorras 
1O0 yeni = 23,45 dollarit, mis toimus okt. 
k. a. 

PORTUGAL. Tugev tagasiminek Portugali kartuli sisseveos. 
Marked Decrease in Portugal's Potato Imports. 

1924.—33. a. importis Portugal 376 598 tn. 
kartuleid 65 milj. eskudoi väärtuses. Aasta 
keskmine sissevedu oleks 37 659 tn. 6,5 milj. 
esk. eest. Järgmine tabel näitab muutust 
kartuli sisseveos alates 1933. a. 

1937 . . 
1936 . . 
1935 . . 
1934 . . 

tn 
. . 12 912 
. . 11132 
. . 19 637 
. . 23 873 

milj. Esk. 

9,3 
5,7 
9,8 
7,2 

Kaalult on sissevedu vähenenud 55,l°/oi 
hind agu tõusnud 173<>/0. 
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